Арбитражный суд Пензенской области
Кирова ул., д. 35/39, Пенза г., 440000,

тел.: +78412-52-99-97, факс: +78412-55-36-96, e-mail:penza.info@arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отстранении финансового управляющего от исполнения обязанностей

и об утверждении финансового управляющего

г. Пенза

20 февраля 2024 года                                                                     Дело №А49-12012/2022

Арбитражный суд Пензенской области в составе судьи Беляковой Л.Н.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Шепелевой А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Ассоциации «Саморегулируемая

организация арбитражных управляющих «Меркурий» об отстранении от исполнения

обязанностей финансового управляющего

в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) гражданина Земкова Вячеслава

Александровича (18.02.1978 года рождения, уроженца Иванырсинский Лесозавод

Лунинского р-на Пензенской обл., ИНН 582101984800, СНИЛС 146-124- 623-39;

зарегистрированного по адресу: 442735, Пензенская обл., Лунинский район, пос.

Иванырсинский Лесозавод, ул. Лесная, д. 5, кв.1),

при участии в заседании:

лица, участвующие в деле, не явились, извещены,

установил:

Определением Арбитражного суда Пензенской области от 10.11.2022 возбуждено

дело о признании несостоятельным (банкротом) гражданина Земкова Вячеслава

Александровича по заявлению должника.

Решением Арбитражного суда Пензенской области от 19.01.2023 (резолютивная

часть от 17.01.2023) гражданин Земков Вячеслав Александрович признан

несостоятельным (банкротом) и в отношении него введена процедура реализации

имущества сроком на шесть месяцев, финансовым управляющим утвержден Шуховцев

Алексей Алексеевич.

19.02.2024 в арбитражный суд поступило заявление Ассоциации

«Саморегулируемая организация арбитражных управляющих «Меркурий» об

отстранении Шуховцева А.А. от исполнения обязанностей финансового управляющего в

рамках дела о несостоятельности (банкротстве) гр. Земкова Вячеслава Александровича.

2

Ходатайство мотивировано  нарушением Шуховцевым А.А.  условий членства, а именно

по состоянию на 28.11.2023 не представлен полис и договор  обязательного страхования

ответственности арбитражного управляющего, предусмотренные ст. 24.1 ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)». В связи с этим,  Советом Ассоциации СОАУ

«Меркурий» 06.02.2024  было принято решение  исключить  Шуховцева А.А.  из состава

членов Ассоциации.

Определением арбитражного суда от 19.02.2024 заявление принято к производству,

судебное заседание назначено на 20.02.2024.

Информация о времени и месте судебного заседания размещена арбитражным

судом на официальном сайте суда в сети Интернет по адресу: www.penza.arbitr.ru  в

соответствии с порядком, установленным статьей 121 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации.

Ассоциацией «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«Меркурий» представлен пакет документов о соответствии кандидатуры Кайзер Оксаны

Викторовны требованиям статей 20, 20.3 ФЗ Закона о банкротстве, а также согласие

кандидата на утверждение в качестве финансового управляющего должника гр. Земкова

В.А.

 В судебное заседание лица, участвующие в деле, не явились, извещены.

Суд с учетом положений ст. 156 АПК РФ считает возможным рассмотреть

заявление СРО  в отсутствие лиц, извещенных надлежащим образом о судебном

заседании.

Изучив материалы дела, суд пришел к следующим выводам.

В силу статьи 32 Федерального закона от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О

несостоятельности (банкротстве)" (далее - Закон о банкротстве) и части 1 статьи 223 АПК

РФ дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по

правилам, предусмотренным настоящим АПК РФ, с особенностями, установленными

федеральными законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

В соответствии со статьей 45 Закона о банкротстве конкурсный управляющий

может быть отстранен арбитражным судом от исполнения обязанностей конкурсного

управляющего, в том числе, в случае выявления обстоятельств, препятствовавших

утверждению лица конкурсным управляющим, а также в случае, если такие

обстоятельства возникли после утверждения лица конкурсным управляющим.

Дисквалификация арбитражного управляющего является препятствием для

дальнейшего осуществления им обязанностей, возложенных на него арбитражным судом

при утверждении арбитражным управляющим в отношении конкретного должника, и

служит основанием для отстранения арбитражного управляющего от исполнения

обязанностей в соответствии со ст. 145 Закона о банкротстве.

Согласно части 3 статьи 20.4 Закона о банкротстве, применение к арбитражному

управляющему наказания в виде дисквалификации за совершение административного

правонарушения влечет за собой отстранение арбитражного управляющего от

исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

http://www.penza.arbitr.ru/
consultantplus://offline/ref=E90C542FDB944FA210756BB4AB96426E3C789E462985F3033B4B96358602F51A800549DC85949A8536D37553F04CE425DA0F9B639598EA98Q660L
consultantplus://offline/ref=E90C542FDB944FA210756BB4AB96426E3C7894492E82F3033B4B96358602F51A800549DC85959A8638D37553F04CE425DA0F9B639598EA98Q660L
consultantplus://offline/ref=E90C542FDB944FA210756BB4AB96426E3C7894492E82F3033B4B96358602F51A920511D08493808631C62302B6Q16AL
consultantplus://offline/ref=E90C542FDB944FA210756BB4AB96426E3C789E462985F3033B4B96358602F51A800549DA849295D3609C740FB51EF725DD0F986389Q969L
consultantplus://offline/ref=E90C542FDB944FA210756BB4AB96426E3C789E462985F3033B4B96358602F51A800549DC85959B8734D37553F04CE425DA0F9B639598EA98Q660L
consultantplus://offline/ref=E90C542FDB944FA210756BB4AB96426E3C789E462985F3033B4B96358602F51A800549DC8D9195D3609C740FB51EF725DD0F986389Q969L

3

Отстранение арбитражного управляющего, к которому применено

административное наказание в виде дисквалификации, от исполнения возложенных на

него обязанностей в деле о банкротстве и утверждение нового арбитражного

управляющего осуществляются арбитражным судом не позднее дня, следующего после

дня принятия ходатайства саморегулируемой организации, без вызова лиц, участвующих

в деле о банкротстве. При этом должны быть учтены права,  предоставленные

конкурсному кредитору или уполномоченному органу, являющимся заявителями по делу

о банкротстве, либо собранию кредиторов в соответствии с пунктом 3 статьи 20.2 Закона

о банкротстве.

Данными нормами права устанавливается специальный порядок и срок

отстранения дисквалифицированного арбитражного управляющего от исполнения

обязанностей и назначения нового арбитражного управляющего должника.

Таким образом, из указанных положений Закона о банкротстве следует, что

арбитражный суд отстраняет арбитражного управляющего от возложенных на него

обязанностей на основании ходатайства саморегулируемой организации арбитражных

управляющих (иного участвующего в деле лица) без вызова лиц, участвующих в деле.

В пункте 12 Постановления Пленума ВАС РФ от 23.07.2009 № 60 «О некоторых

вопросах, связанных с принятием Федерального закона от 30.12.2008 № 296-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «О несостоятельности (банкротстве)» (далее -

Постановление № 60) разъяснено, что в силу абзаца четвертого пункта 3 статьи 20.4

Закона о банкротстве отстранение арбитражного управляющего осуществляется судьей

единолично не позднее дня, следующего после дня принятия соответствующего

ходатайства саморегулируемой организации (иного участвующего в деле лица) или

получения копии решения о назначении арбитражному управляющему наказания в виде

дисквалификации, без вызова лиц, участвующих в деле о банкротстве. Утверждение

нового арбитражного управляющего взамен отстраненного осуществляется судьей также

единолично применительно к порядку, предусмотренному пунктом 6 статьи 45 Закона о

банкротстве.

Из размещенных в свободном доступе в системе кад.арбитр судебных актов

арбитражным судом установлено, что решением Арбитражного суда Калининградской

области от 19.09.2023 по делу № А21-6620/2023, оставленным без изменения

Постановлением Тринадцатого арбитражного апелляционного суда от 21.12.2023,

решением Арбитражного суда Калининградской области от 19.09.2023 по делу № А21-

8352/2023, оставленным без изменения Постановлением Тринадцатого арбитражного

апелляционного суда от 25.12.2023, арбитражный управляющий Шуховцев Алексей

Алексеевич привлечен к административной ответственности по части 3.1 статьи 14.13

КоАП РФ и ему назначено наказание в виде дисквалификации сроком на шесть месяцев.

Также решением Арбитражного суда Новгородской области от 10.10.2023 по делу №А44-

4949/2023, оставленным без изменения Постановлением Четырнадцатого арбитражного

апелляционного суда от 26.12.2023, арбитражный управляющий Шуховцев Алексей

Алексеевич привлечен к административной ответственности по части 3.1 статьи 14.13

КоАП РФ и ему назначено наказание в виде дисквалификации сроком на шесть месяцев.

consultantplus://offline/ref=E90C542FDB944FA210756BB4AB96426E3C789E462985F3033B4B96358602F51A800549DC819D95D3609C740FB51EF725DD0F986389Q969L
consultantplus://offline/ref=E90C542FDB944FA210756BB4AB96426E3C789E462985F3033B4B96358602F51A920511D08493808631C62302B6Q16AL
consultantplus://offline/ref=E90C542FDB944FA210756BB4AB96426E3D7095412487F3033B4B96358602F51A800549DC85949E8439D37553F04CE425DA0F9B639598EA98Q660L
consultantplus://offline/ref=E90C542FDB944FA210756BB4AB96426E3C789E462985F3033B4B96358602F51A800549DC8D9C95D3609C740FB51EF725DD0F986389Q969L
consultantplus://offline/ref=E90C542FDB944FA210756BB4AB96426E3C789E462985F3033B4B96358602F51A800549DA879395D3609C740FB51EF725DD0F986389Q969L

4

Указанные решения вступили в законную силу.

Согласно статье 20.4 Закона о банкротстве дисквалификация арбитражного

управляющего, подтвержденная вступившим в законную силу решением суда, является

самостоятельным и достаточным основанием для отстранения арбитражного

управляющего от исполнения своих обязанностей в деле о банкротстве.

Учитывая вступление в законную силу судебных актов о дисквалификации

арбитражного управляющего Шуховцева А.А. сроком на шесть месяцев, суд

удовлетворяет ходатайство саморегулируемой организации об отстранении арбитражного

управляющего Шуховцева А.А. от исполнения обязанностей финансового управляющего

в деле о банкротстве Земкова В.А.

Порядок утверждения арбитражного управляющего установлен статьей 45 Закона о

банкротстве.

В пункте 25 Постановления № 60 разъяснено, что согласно пункту 6 статьи 45

Закона в случае, если арбитражный управляющий освобожден или отстранен судом от

исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и решение о выборе

иного арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации не

представлено собранием кредиторов в суд в течение десяти дней с даты освобождения

или отстранения арбитражного управляющего, саморегулируемая организация, членом

которой являлся такой арбитражный управляющий, представляет в суд в порядке,

установленном этой статьей, кандидатуру арбитражного управляющего для утверждения

в деле о банкротстве.

Ассоциация «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«Меркурий» представила документы на кандидата в финансовые управляющие Кайзер

Оксаны Викторовны.

Рассмотрев представление Ассоциации «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих «Меркурий» и приложенные к нему документы, суд

приходит к выводу о соответствии арбитражного управляющего Кайзер Оксаны

Викторовны, члена Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных

управляющих «Меркурий» (ИНН 744844918952, почтовый адрес: 454014, г. Челябинск,

Комсомольский проспект, д.61, а/я 2715, регистрационный номер в сводном

государственном реестре арбитражных управляющих 22340) требованиям статей 20, 20.2

Закона о банкротстве, в связи с чем, считает возможным утвердить её в качестве

финансового управляющего должника Земкова В.А.

Доказательства, препятствующие утверждению представленной кандидатуры

арбитражного управляющего применительно к статье 20.2 Закона о банкротстве, в

материалах настоящего дела отсутствуют.

Согласно пункту 6 статьи 20.3 Закона о банкротстве утвержденные арбитражным

судом арбитражные управляющие являются процессуальными правопреемниками

предыдущих арбитражных управляющих.

Согласно пункту 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве вознаграждение финансовому

управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы процентов,

установленных статьей 20.6 Закона о банкротстве, с учетом особенностей,

consultantplus://offline/ref=E90C542FDB944FA210756BB4AB96426E3C789E462985F3033B4B96358602F51A800549DC829D95D3609C740FB51EF725DD0F986389Q969L
consultantplus://offline/ref=E90C542FDB944FA210756BB4AB96426E3C789E462985F3033B4B96358602F51A800549DA849295D3609C740FB51EF725DD0F986389Q969L
consultantplus://offline/ref=E90C542FDB944FA210756BB4AB96426E3D7095412487F3033B4B96358602F51A800549DC85949E8136D37553F04CE425DA0F9B639598EA98Q660L
consultantplus://offline/ref=6F95B6281597B9EF7ADFC903BB9533096D90C250118036CFB4CB4D816F5F23A41941401288K5V4N

5

предусмотренных настоящей статьей. Фиксированное вознаграждение финансового

управляющего составляет 25000 рублей единовременно за проведение процедуры,

применяемой в деле о банкротстве, которое выплачивается финансовому управляющему

единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве

гражданина, независимо от срока, на который была введена каждая процедура.

Выплата фиксированной суммы вознаграждения финансовому управляющему

осуществляется за счет средств гражданина.

 Руководствуясь ст. ст.  184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса РФ,

ст. ст. 20, 20.2, 32, 45, 213.9   Федерального закона  «О несостоятельности (банкротстве)»,

арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

Ходатайство Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных

управляющих «Меркурий» об отстранении Шуховцева А.А. от исполнения обязанностей

финансового управляющего удовлетворить.

Отстранить арбитражного управляющего Шуховцева Алексея Алексеевича от

исполнения обязанностей финансового управляющего в деле о банкротстве гражданина

Земкова Вячеслава Александровича.

Утвердить финансовым управляющим должником арбитражного управляющего

Кайзер Оксану Викторовну, члена Ассоциации «Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих «Меркурий» (ИНН 744844918952, почтовый адрес: 454014, г.

Челябинск, Комсомольский проспект, д.61, а/я 2715, регистрационный номер в сводном

государственном реестре арбитражных управляющих 22340).

Обязать арбитражного управляющего Шуховцева Алексея Алексеевича передать в

течение 3-х рабочих дней финансовому управляющему Кайзер Оксане Викторовне

документы по делу о банкротстве должника.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано  в

Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд (г. Самара) через Арбитражный суд

Пензенской области в десятидневный срок со дня его изготовления в полном объеме.

Судья                                                                                                   Л.Н. Белякова